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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá testem hmatového vnímání Tactual Profile a je

zaměřena na žáky mladšího školního věku s těžkým zrakovým postižením. Teoretická

část práce je věnována tématům zrakové postižení, hmatové vnímání, rozvoji dalších

kompenzačních smyslů a specifikům ve vývoji těžce zrakově postižených dětí

v předškolním věku. Teoretická východiska práce jsou doplněna aktuálními studiemi

z amerického prostředí zabývajícími se významem rozvoje hmatového vnímání u dětí

v souvislosti s následnou výukou Braillova písma.

Práce obsahuje detailní popis materiálu Tactual Profile, včetně historie materiálu

a teoretických východisek. Následuje vlastní výzkumná část, která byla zpracovávána

kvantitativní metodou. Výsledky získané testováním byly zpracovány do grafů dle

jednotlivých kategorií materiálu. V práci jsou obsaženy také dvě zprávy z vyšetření jako

příklad možného vyhodnocení v praxi.

Cílem práce je zjištění úrovně hmatového vnímání u dětí mladšího školního věku

s těžkým zrakovým postižením prostřednictvím testu Tactual Profile. Dalším cílem je

vytvoření zkrácené verze tohoto testu, která by mohla tvořit návrh funkčního vyšetření

hmatu ve školní a poradenské praxi. Tato zkrácená verze je obsažena v příloze práce.

Z výsledků testování vyplývají minimální rozdíly mezi hmatovým vnímáním

nevidomých žáků a žáků se zbytky zraku. Naopak výraznější rozdíly jsou zřetelné mezi

výsledky dívek a chlapců, kdy dívky byly úspěšnější.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the Tactual Profile test of tactile perception and is

aimed at pupils of younger school age with severe visual impairment. The theoretical part

is devoted to topics of visual impairment, tactile perception, other compensatory senses

and specifics in the development of visually impaired children in preschool age. The

theoretical background of the work is supplemented by current studies from the American

environment dealing with the importance of developing children’s tactile perception in

connection with subsequent Braille teaching.

The thesis contains a detailed description of Tactual Profile, including material

history and theoretical basis. Then it is followed by the research part, which was

processed by the quantitative method. The results obtained by testing were processed into

graphs according to individual material categories. The thesis also includes two

examination reports as an example of possible evaluation in practice.

The aim of this thesis is to determine the level of tactile perception in younger

school age children with severe visual impairment by Tactual Profile. Another intention

is to create an abbreviated version of this test, which could form a proposal for functional

examination of touch in school and counseling practice. This abbreviated version is

included in the appendix.

Test results proved minimal differences between tactile perceptions of blind

pupils and pupils with visual impairment. By contrast, more significant differences are

apparent between the results of girls and boys indicating girls being more successful.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá testem hmatového vnímání Tactual Profile a je

zaměřena na žáky mladšího školního věku s těžkým zrakovým postižením. Téma bylo

vybráno z důvodu možného budoucího využití testu v České republice jako nástroj pro

funkční vyšetření hmatu u dětí s těžkým zrakovým postižením.

První kapitola práce se zabývá problematikou zrakově postiženého dítěte,

zejména funkčními dopady zrakového postižení. Další kapitola řeší rozvoj hmatu u těžce

zrakově postižených dětí, hmatové vnímání, hmatový výcvik a kožní citlivost. Tato

kapitola obsahuje dvě americké studie pojednávající o důležitosti hmatového vnímání a

následné výuky Braillova písma. Následuje kapitola zabývající se dalšími

kompenzačními smysly, kde je popsána také důležitost sluchového, čichového a

chuťového vnímání pro celkový rozvoj osobnosti zrakově postiženého.

Poslední teoretická kapitola pojednává o specificích vývoje těžce zrakově

postiženého dítěte v mladším školním věku. Obsahuje podkapitoly jako školní zralost a

školní úspěšnost, přičemž tyto faktory hrají důležitou roli v sebepojetí žáka a případné

senzorické deprivaci dětí s těžkým zrakovým postižením.

Druhá část práce se zabývá holandským materiálem Tactual Profile. Je zde

popsána historie materiálu, teoretická zdůvodnění a východiska pro jeho tvorbu. Dále je

zde popsán obsah testu, cílová skupina a rozdělení do věkových skupin. Následně je

popisován průběh testování, a nakonec samotný test pro věkovou kategorii 6 až 10 let.

Poslední část práce je věnována samotnému výzkumu. Je zde popsána metoda

výzkumu, cíle práce a formulovány hypotézy. Cílem práce je zjištění úrovně hmatového

vnímání žáků mladšího školního věku pomocí testu Tactual Profile. Dalším cílem je

vytvoření zkrácené verze tohoto testu, která by mohla tvořit návrh funkčního vyšetření

hmatu ve školní a poradenské praxi.
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1 Zrakově postižené dítě

„Za osobu se zrakovým postižením (z pohledu tyflopedie) považujeme toho

jedince, který i po optimální korekci (medikamentózní, chirurgické, brýlové apod.) má

v běžném životě problémy se získáváním a zpracováváním informací zrakovou cestou

(např. čtení černotisku, zraková orientace v prostoru atd.).“ (Vitásková, Ludíková,

Souralová, 2003, s. 51)

1.1 Klasifikace osob se zrakovým postižením

V České republice neexistuje přesná statistika osob se zrakovým postižením,

ovšem odhaduje se, že zrakově postižených je v každé zemi asi 1,5 – 2 % z celkového

počtu obyvatel. V České republice by se tedy jednalo až o 150 000 osob. (Finková, 2011)

Podle WHO žije aktuálně na světě 37 milionů nevidomých a 124 milionů

slabozrakých osob. Zrakové postižení souvisí také s věkem, kdy přibližně 82 %

nevidomých je starších 50 let. Celosvětově je více zrakově postižených žen než mužů.

Jak uvádí Ludíková in Valenta (2014), podle odhadů Světové zdravotnické

organizace se počet osob se zrakovým postižením do roku 2020 zdvojnásobí.

Klasifikace osob se zrakovým postižením i v dnešní době stále není jednotná.

Nejčastější klasifikaci tvoří klasifikace medicínská a speciálněpedagogická z ní

vycházející. (Finková, 2011)

Jak uvádí Ludíková in Valenta (2014), nejčastěji jsou základními

charakteristikami pro klasifikaci zrakových postižení vizus a zorné pole.

Z hlediska speciálně pedagogické praxe je důležitá doba vzniku poruchy a

příčina vzniku, rozlišují se vrozené poruchy (kongenitální, prenatální) a získané poruchy

(postnatální, juvenilní, senilní).

Z hlediska profesionální přípravy a další výchovy je důležitý časový horizont

trvání vady, rozlišují se krátkodobé poruchy (akutní), dlouhodobé poruchy (chronické) a

choroby opakované (recidivující). (Keblová, 2001)

Například Květoňová – Švecová (2000) rozlišuje pět skupin poruch zraku:

- ztráta zrakové ostrosti,
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- postižení šíře zorného pole,

- okulomotorické problémy,

- obtíže se zpracováním zrakových informací,

- poruchy barvocitu.

Pro vzdělávací účely ale nejčastěji rozlišujeme pět hlavních skupin (Jesenský,

1988):

- Osoby slabozraké

Slabozrakost je dělena na lehkou a střední (6/18 – 6/60) a těžkou (6/60 – 3/60), je

charakterizována jako nezvratný pokles zrakové ostrosti na lepším oku pod 6/18 až 3/60

včetně, nebo zúžení zorného pole na 20 stupňů bilaterálně. (Hamadová, Květoňová,

Nováková, 2007)

Jak uvádí Finková (2011), rozvoj jedince na úrovni slabozrakosti je do určité míry

omezený. Slabozraké osoby bývají v důsledku svého postižení handicapovány, což se

může projevovat zejména v pomalejším tempu práce či studia a nepřesnému vnímání

detailů a souvislostí. Může se u nich projevovat větší unavitelnost zejména kvůli neustálé

nutnosti koncentrovat se na dění okolo sebe.

Slabozrakým osobám jsou k dispozici nejrůznější kompenzační pomůcky, které

jim pomáhají usnadnit každodenní fungování. Velmi důležitým úkolem pro slabozraké

osoby je dodržování zrakové hygieny, například nutnost střídání zrakové práce do dálky

a do blízka. Slabozrakým osobám pomáhají při práci další aspekty, zejména zvýšená

intenzita osvětlení a sklon desky stolu. (Finková, 2011)

- Osoby se zbytky zraku

Jde o skupinu hraniční mezi těžce slabozrakými a prakticky nevidomými osobami.

Z hlediska zrakové ostrosti se jedná o hodnoty 3/60 – 1/60. U těchto dětí se využívá výuka


[…]


procento úspěšnosti 87 %, žáci nevidomí 81 %. Jednotlivé úlohy u každého žáka byly

obodovány, výsledky sečteny a převedeny na procenta. Úlohy, které nebyly hodnoceny

nebyly zahrnuty a počet těchto úloh byl odečten z celkového počtu úloh.
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Graf 11 Úspěšnost v % u nevidomých žáků a žáků se zbytky zraku

Naopak třetí hypotéza se potvrdila, rozdíl vázaný na pohlaví se projevil dle

očekávání. Dívky měly úspěšnost plnění úkolů 89 % a chlapci 74 %. Výsledky jsou

ovšem vzhledem k počtům žáků opravdu pouze orientační.

Graf 12 Úspěšnost v % u dívek a chlapců
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá testem hmatového vnímání Tactual Profile a je

zaměřena na žáky mladšího školního věku s těžkým zrakovým postižením. Materiál

Tactual Profile není v České republice doposud standardizován, proto součástí práce byl

i překlad manuálu k materiálu.

V úvodu práce se autorka se postupně věnuje tématům, která poskytují teoretická

východiska pro vlastní měření. Jsou zde obsaženy kapitoly o zrakovém postižení, o hmatu

u zrakově postižených, o dalších kompenzačních smyslech, a nakonec o specificích

vývoje dítěte s postižením zraku v mladším školním věku. Důraz je kladen zejména na

socializaci dítěte se zrakovým postižením a aspekty s ní spjatou.

V práci je obsažen podrobný popis materiálu Tactual Profile, pojednává se zde o

historii materiálu, o teoretických východiscích, o obsahu materiálu i o cílové skupině.

Podrobně jsou rozebrány také jednotlivé oblasti testování, včetně podoblastí. Varianta

pro děti ve věku 6 až 10 let, kterou se zabývá tato práce, je po teoretické stránce také

podrobně rozpracována. V přílohách k této práci jsou obsaženy seznamy úkolů i

záznamové archy.

Samotný výzkum byl prováděn s deseti dětmi nejen z Prahy, ale i Liberce a Plzně.

Vyhodnocení výsledků probíhalo kvantitativní metodou po jednotlivých sledovaných

oblastech. Autorka práce porovnávala výsledky nevidomých žáků a žáků se zbytky zraku

a výsledky chlapců a dívek. Výsledky jsou zpracovány do grafů a vyjádřeny jsou také

procentuálně. Praktická část práce také obsahuje dvě zprávy z vyšetření, které by mohly

sloužit jako možná interpretace výsledků v praxi.

Výzkum ukázal, že rozdíly ve výsledcích mezi žáky se zbytky zraku a žáky

nevidomými jsou minimální. Žáci se zbytky zraku měli nepatrně lepší výsledky, ale

vzhledem k malému vzorku žáků jsou výsledky spíše orientační. Dívky dosáhly lepších

výsledků než chlapci, ale i v tomto případě je třeba zdůraznit vliv malého počtu žáků.

V rámci teoretických východisek práce autorka pracovala i se zahraničními

studiemi zaměřenými na význam hmatového vnímání u dětí se zrakovým postižením.

Během testování materiálem Tactual Profile a na základě výpovědí kolegyň z SPC se

projevovaly rozdíly v hmatovém vnímání u dětí, kde probíhal systematický rozvoj hmatu
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a u dětí, kde nikoli, což je ve shodě s výzkumem Withagen, Vervloed, Janssen, Knoors,

Verhoeven (2010), kteří uvedli, že u dětí, u kterých je od útlého věku hmat procvičován,

dochází k lepšímu rozvoji tohoto smyslu a následné lepší schopnosti číst a psát Braillovo

písmo.

Z výzkumu také vyplynulo, že se žáci se zbytky zraku snaží zrak využívat na

maximum spíše, než by zapojovali hmat. Tento fakt může dle studií způsobit další

přidružené problémy, zejména bolesti hlavy, nebo i zhoršování stávajícího zraku.

Bohužel často mohou děti trpět progresivními chorobami a je proto velice důležité

hmatové vnímání rozvíjet. Jak vyplývá ze studie National Federation of the Blind

Jernigan Institute (2009), i přes modernizaci dnešní doby výzkumy ukazují, že

gramotnost u zrakově postižených osob je velice důležitá a hlasové výstupy ji nenahradí.

Lidé se zrakovým postižením, kteří ovládají Braillovo písmo, lépe hledají zaměstnání,

lépe navozují nové kontakty a orientují se ve společnosti.

Dle studie americké populace nevidomých osob navíc dochází ke krizi

gramotnosti ve Spojených státech, za kterou stojí právě nedostatečná hmatová výchova a

následná absence výuky Braillova písma (National Federation of the Blind Jernigan

Institute, 2009).

Jedním z cílů práce bylo také vytvoření zkrácené verze materiálu, která by mohla

sloužit jako návrh funkčního vyšetření hmatu ve školní a poradenské praxi. Tato zkrácená

verze je přiložena k práci.

Práce nabízí po teoretické stránce ucelený pohled na hmatové vnímání dětí

mladšího školního věku v souvislostech následné socializace. Dále práce nabízí

kompletní popis v České republice se doposud nevyužívajícího materiálu Tactual Profile,

jehož manuál byl pro účely této práce přeložen.

Závěrem lze říci, že by tato práce mohla pomoci odborníkům pracujícím s dětmi

s těžkým zrakovým postižením jako inspirace další možnosti vyšetření a následného

rozvoje hmatových funkcí. Zkrácená verze materiálu by se po vyzkoušení mohla používat

v případě snížené časové dotace nebo při komplexnějších vyšetřeních jako dílčí část.

Jelikož práce obsahuje dva příklady zpráv z vyšetření, mohli by se z ní inspirovat také

samotní učitelé při přímé práci s žáky.
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