HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor/ka magisterské práce

Klára Ticháčková

Název magisterské práce

Test hmatového vnímání - Tactual Profile pro žáky mladšího školního věku se zrakovým postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka předkládá výsledky testu hmatového vnímání prostřednictvím materiálu Tactual Profile. Tyto výsledky vznikly v rámci testování tří skupin dětí (předškolní, mladší školní a starší školní věk). Na základě studia literatury dokládá význam hmatového vnímání a pracuje s menším vzorkem dětí mladšího školního věku a dokládá význam hmatového vnímání u dětí se zrakovým postižením.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Vysvětlete při obhajobě způsob vyhodnocování jednotlivých kategorií s dosaženými výsledky. Představte komisi jednotlivé grafy od str. 61.

Dne:

26.4.2019

Podpis: